"dummodo habeatur ratio qualitatis periculi, & probabilitatis ejusdem, ac servata proportione inter periculum, & id quod accipitur.

"In universo Chinarum Regno domus publicas usurrias deputatas reperi res est usitata, in quibus Usurarias publici, facta sub pignorum cautione, pecuniam suam, sumpio lucro, ad usuram daze solent, ea tamen conditione, ut pro uno ducato singulis mensibus tantum quid accipiant, & si tantis elapsis annis pignorum Dominus pro iisdem recuperandis pignoris, soluta principali pecunia cum lucro non redierit, actio nem, & dominium, quod habebant in suis pignoribus illico amittant. Iste autem dominus Reipublicae necessaria sunt, & quamvis Usurarii vitam usurariam dimittere velint, à non desistendo à predictis usuris Judicis auctoritate compelluntur. Queritur utrum, si hujusmodi Usurarii converti velint fidem, possint baptizati manendo in suo statu Usurario propter causam supradictam, vel quidnam in tali casu agendum sit?

"Censuerunt Chinenses in statu Usurario permanentes baptizari non posse: si vero Judicis auctoritate compelluntur ad propria pecunia mutuandas, posse aliquid accipere, etiam recepto pignore ultra sortem principalem, tum ratione oneris, quod subire coguntur, tum ratione curæ in custodia pignorum, luci quoque cessantis, & danni emergentis: tempore nautem pretiatio, si ex venditione pignorum aliquid

"Ecclesiastici, Secularis, vel mixti fori hujus criminis cognitione sit, expendere non est hujus loci.

Illud autem haud est prætereundum, quod cuncti Reges, & Principes Catholicam Religionem profiteantur in Regnis, & Dominis sub gravissimis penitatis usuras prohibuerunt. Nec defuit Castellæ & Legionis Rex D. D. videlicet Alphonsus XI, qui intendens sumptuè tam derestabiliter scelus extirpare, speciali lege sanxit, hæresim sapere usurarum crimen declarando; (1) rogatum etiam legitur Praelatis, ut sententiam Excommunicationis in posterum fulminaret adversus Judices, quoscumqueve Oficiales fenerarunt documentum tradentes illud contrahentibus (2). Quot igitur mala ex cupiditate, animabús, populis proveniat, haud difficulter percipitur: protenditur enim crimen fœnoris adversus Nostrum Creatorem, humanae naturam, Idcirco amissionis sortit applicandæ parti, & tantumdem cuius tertia accusatori, residuumque fisco, irrogatur pena, pro primo delicto: angetur pro secundo ad mediatem amissionis bonorum publicanturque ejusdem bona pro tertio (3); præter relectas, inquam inabilitatis, infamiae haud penas effugiet (4).

Pariformiter reperitur hujusmodi delictorum puntum, & sapientius Judicibus Secularibus recommendata (5); nec intimi Consillarii Aula vulgo *primera del Gobierno Supremo* Castellæ Senatus ab hujus criminis instructione (6), notitia, & cognitione exactè assumenta, liberi manent: est enim hac Aula antidotus specialis vitiiorum, noxiumque publicarium in Dei officiis clementium Hispanicæ equitem Gentis Supremum hoc Tribunal, justitia depositum, cui tota hac in Regione inest, preclaris ejus Magistratibus intercedentibus, obeundi, imperandi facultas, jus dicendi, reddendi, justitiamque administrandi ergo peculiariter est competens, haud potuit non me-